

## جماعت اسلامي او پښتونخوا

محمد عارف جان

مشينري ئې شله كړې ده او زمونږ فوځي قوتونه لگيا دي د حكومتي رټ بحالولو هڅې كوي.

محمد ابراهيم يوه ډېره خاص مسئله چېرلې ده. د صوبې د نوم بحالول د عوامي نېشنل پارټۍ په منشور كښې شامله خبره ده او دا وخت مخلوط حكومت په دې مسئله پوه شوه د دې او د دې ادراك ئې كړې د دې. داسې مسئلې ته نه مسئله وئيل د جمهوري اقدارو او د عامې رائې د كومې چې جماعت اسلامي دعو پداره ده، نفې ده. جماعت اسلامي اوس اوس په بونېر كښې شوو انتخاباتو كښې برخه اخستې ده او جمهوري روايات دا

غوښتنه كوي چې د عوامو رائې ومنلې شي. پكار ده چې حزب اختلاف د حكومت نه مطالبه وكړي چې تاسو په خپل انتخابي منشور كښې كومې وعدي كړې وې هغه پوره كړئ. ولې جماعت اسلامي د دې برخلاف كوي.

محمد ابراهيم وئيلي دي

چې د سيمې خلكو پښتونخوا په

۱۹۴۷ كښې مسترد كړې ده. دلته زه دا يادونه

ضروري گڼم چې د دې صوبې خلكو چرې هم پښتونخوا مسترد كړې نه ده. صوبائي اسمبلۍ په

د جماعت اسلامي محمد ابراهيم په پېښور كښې شوي يو كانفرنس ته كړي تقرير دانشوران عموماً او پښتانه خصوصاً راپارولي دي. بساغلي وئيلي دي چې پښتونخوا څه خاص مسئله نه ده پكار ده چې حكومت د دهشت گردۍ، بې روزگاري، او د امن و امان حالت بڼه كولو ته پام وكړي. هغه دا هم وئيلي دي چې د دې سيمې پښتنو په ۱۹۴۷ كښې پښتونخوا مسترد كړې ده. په دې كانفرنس كښې پاكستان مسلم ليگ (ن) او (ق) هم شامل وو او د هزارې ضلعي ناظمانو هم پكښې شركت لرلو. ورومبۍ خو دا ډېره د خوشحالي خبره ده

چې د جماعت اسلامي يو سپنئير ليدېر دهشت گردۍ او انتها پسندۍ ته هم مسئله وئيلې ده. په ماضي كښې خو جماعت اسلامي تش په نوم جهاد كښې مشغوله وه او په پاكستان كښې د دهشت گردۍ د مخ نيوي كولو خو څه چې د دې د غندلو توفيق ئې هم نه د دې لرلې. په داسې حال كښې چې دهشت گردو په پاكستان كښې دننه د



وزيرستان نه واخله تر سوات پورې خپل اسلامي مملكت جوړ كړې د دې او د صوبې ټوله حكومتي

مشغول وي. دوي په تشو نعرو سترې كېږي نه او يوې لحظې له دا سوچ نه كوي چې د دوي دا انداز به څه نتيجې پېدا كوي. دوي په څېرو بدلولو كېښې سيال نه لري او جماعت اسلامي خو دا اوس اوس بيا ثابته كړه. دوي د اليكشن نه بائيكات كړې وه خو چې څه سياسي فائدي ئې محسوس كړې نو په ضمني انتخاباتو كېښې ئې راودانگل. كله چې دوي وليدل چې د عوامي نېشنل پارټۍ د پښتونخوا مسئلې ته خلق هركلې وائي نو دوي ته

دهشت گردۍ، انتها پسندۍ او د امن و امان بدحالي راياده شوه. خو د دوي نه تپوس كېدې شي چې تاسو تر اوسه د فاتا او سوات دپاره كوم اواز پورته كړې دے؟ د دوي نه دا پوښتنه هم كېدې شي چې تاسو ولې هغه وخت جندي وچتې كړې وې كله چې وكيلان د خپلو دفترونو نه راوتلي وو او كله چې د دغې تحريك سرخېل اعتزاز حسن د پښتونخوا پښتونخوا نغمې وئيلې. دوي هره ورځ د غزه (فلسطين) باره كېښې خو بيانونه جاري كوي خو څومره ئې د خپل وطن غم ژړلې دے؟

په دې مخصوص وخت كېښې د دې غوښتنې سره د دوي اصل غرض دا ے چې عسكريت پسندۍ سره همدردي لرونكي يو ځل بيا د خلقو توجه د اهمو مسئلو نه واړوي. د دې يو تازه مثال دا ے چې دې جماعت اوس اوس په سوات كېښې د جينكو د سكولونو د وړانولو باره كېښې خبرې شروع كړې وې خو هم په هغه وخت ئې دا كوشش هم كولو چې د دې دپاره څه وجوهات راپېدا

دې حواله يو قرار داد پاس كړې دے كوم چې د جماعت اسلامي غړي پير محمد خان مرحوم وړاندې كړې وه او په مركزي حكومت د هغې احترام واجب شوه دے. په ځان د دې چې دا خبره نوره وچېرلې شي پكار ده چې اوس د وفاقي حكومت جواب ته انتظار وشي.

په دې كانفرنس كېښې د هزارې ناظمانو ويړه ښكاره كړه چې د صوبې د نوم بدلېدو سره به دا صوبه كمزورې شي او كېدې شي چې خلق په صوبه دننه د نورو صوبو غوښتنې وكړي. دا خبره خپل وزن لري خو زيات وزن په دې خبره كېښې دے كه چېرې د پښتنو د جذباتو قدر و نه شو نو دا به د پاکستان د وجود دپاره سودمند نه وي.

ځكه چې پښتانه په دې وطن كېښې دويم لوت قوت دے او زياتره په دې صوبه پښتونخوا كېښې اوسي، د دې نه علاوه په نورو صوبو لكه بلوچستان او سندھ او پنجاب كېښې هم پښتانه په معقول شمېر كېښې ميشته دي. دا د دوي اسلامي، جمهوري او آئيني حق دے چې د خپل شناخت غوښتنه وكړي. د هزارې ناظمان وپرېږي چې په داسې كېدو سره به د هزارې، چترال او كوهستان خلق هم راوچت شي. څه عجيبه خبره ده چې د اقليت غم خو ژړلې شي ولې د اكثریت په اواز غوږونه كېولې شي. نو داسې خو د پښتنو د جمهوري حق نه انكار د پاکستان د اسلامي وحدت نه انكار كول دي. زمونږ د ځنې سياسي خلقو مسئله دا ده چې كله د حكومت نه بهر وي نو په بي ځايه حربه او بلبك ملېنگ كېښې

کړي. دوي لږ وخت مخکښې د عسکریت پسندو د  
نفرت آمیزه کارونو غندنه هم کوله خو هم په هغه  
وخت به ئې نور عناصر د دې ذمه وار ګرځول. ولې  
دا مذهبي پارټۍ یو کانفرنس نه کوي چې پکښې د  
خودکش حملو، سکولونه وړانولو، خلقو وژلو او  
ویرې ترهې خورولو خلاف فتوې ورکړي.